existe entre el estrés, el perfeccionismo y la resiliencia en estudiantes universitarios de 

Artes, en un momento determinado, en su contexto natural y sin manipular las variables 

del entorno.  

4.3. Muestra 

Participaron voluntariamente en la investigación un total de ciento cuarenta y seis 

(146) estudiantes cursantes de la carrera de Artes y ciencias afines de distintas 

instituciones universitarias a nivel nacional, de ambos sexos (87 varones y 59 hembras). 

En la tabla 1 y en la figura 1 se detallan los datos correspondientes. 

 Ciento cuatro (104) estudiantes de la Escuela de Artes de la Facultad de Humanidades 

y Educación de la Universidad Central de Venezuela (UCV) ubicada en Caracas. 

 Cuarenta y dos (42) estudiantes pertenecientes a distintas universidades ubicadas en 

todo el territorio nacional, incluyendo la UCV, contactados a través de redes sociales,

[...]

Modelos 31,32,33,34,35 5 

Metas 36,37,38,39,40 5 

Afectividad 41,42,43,44,45 5 

Autoeficacia 46,47,48,49,50 5 

Aprendizaje 51,52,53,54,55 5 

Generatividad 56,57,58,59,60 5 

4.5. Materiales 

Para la ejecución de la investigación se requirió de: 

 Ciento cuatro (104) fotocopias de las escalas de medición de las variables de esta 

investigación (ver anexos A, B y C).  

 Una (1) carta dirigida al Director de la Escuela de Artes de la Facultad de 

Humanidades y Educación de la UCV, solicitando permiso a la institución para llevar

[...]

universitarios de Artes, la cual tuvo una respuesta satisfactoria por parte del Director y 

del estudiantado (ver anexo E). 

4.6.2. Trabajo de campo. 

Esta etapa se realizó a través de dos modalidades: 

 Presencial. Bajo esta modalidad fueron administradas las escalas a ciento cuatro 

(104) estudiantes cursantes de Artes de la UCV que voluntariamente participaron en 

la investigación. Esta actividad se llevó a cabo durante dos (2) días en las 

instalaciones de la Escuela.  

 Vía Facebook. Durante esta etapa se facilitaron los instrumentos a través del link